北方华创科技集团股份有限公司

关于协议受让沈阳中科天盛自动化技术有限公司所持 沈阳芯源微电子设备股份有限公司8. 40%股份完成过户登记 暨取得控制权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、交易概述

北方华创科技集团股份有限公司(以下简称"公司")于 2025年3月10日 召开第八届董事会第二十次会议, 审议通过了《关于协议受让沈阳芯源微电子设 备股份有限公司部分股份的议案》。同日,公司与沈阳先进制造技术产业有限公 司(以下简称"先进制造")签署了股份转让协议,公司协议受让先进制造持有 的 19,064,915 股沈阳芯源微电子设备股份有限公司(股票代码 688037,以下简 称"芯源微")股份。公司于2025年3月20日召开第八届董事会第二十二次会 议,审议通过了《关于参与沈阳芯源微电子设备股份有限公司股份公开挂牌竞买 的议案》。2025年3月31日,公司与沈阳中科天盛自动化技术有限公司(以下 简称"中科天盛")签署了股份转让协议,公司协议受让中科天盛持有的 16,899,750 股芯源微股份。 具体内容详见公司于 2025 年 3 月 11 日、3 月 21 日及 4月1日在指定信息披露媒体《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨 潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《第八届董事会第二十次会议决议公告》 《关于协议受让沈阳芯源微电子设备股份有限公司部分股份的公告》《第八届董 事会第二十二次会议决议公告》《关于参与沈阳芯源微电子设备股份有限公司股 份公开挂牌竞买的公告》《关于协议受让沈阳中科天盛自动化技术有限公司所持 沈阳芯源微电子设备股份有限公司股份的公告》等相关公告。

2025年5月30日,公司收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》,获悉公司协议受让先进制造所持芯源微股份已完成股份过户登记手续,本次股份过户日期为2025年5月29日,股份过户数量为19,064,915

股。具体内容详见公司于 2025 年 6 月 3 日在指定信息披露媒体《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于协议受让沈阳先进制造技术产业有限公司所持沈阳芯源微电子设备股份有限公司 9.48%股份完成过户登记的公告》。

二、交易进展

2025年6月23日, 芯源微召开2025年第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司董事会换届暨提名第三届董事会非独立董事候选人的议案》和《关于公司董事会换届暨提名第三届董事会独立董事候选人的议案》,北方华创提名的董博宇先生、崔晓微女士、李延辉先生和邓晓军先生被选举为芯源微第三届董事会非独立董事,北方华创提名的潘伟先生被选举为芯源微第三届董事会独立董事,任期自芯源微股东大会审议通过之日起至第三届董事会任期届满之日止。

2025年6月24日,公司收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》,获悉公司协议受让中科天盛所持芯源微股份已完成股份过户登记手续,股份过户日期为2025年6月23日,股份过户数量为16.899.750股。

综上,截至2025年6月23日,北方华创持有芯源微35,964,665股股份,约占芯源微总股本的17.87%,为芯源微第一大股东,且北方华创共提名了4名非独立董事和1名独立董事,在芯源微全部董事和全部非独立董事中均过半数,北方华创已成为芯源微控股股东并取得对芯源微的控制权。

三、取得控制权的意义

在半导体装备业务板块,北方华创的主要产品包括刻蚀、薄膜沉积、炉管、清洗、快速退火和晶体生长等核心工艺装备,芯源微的主要产品包括涂胶显影设备等核心工艺装备。双方同属集成电路装备行业,但产品布局有所不同,具有互补性。本次北方华创取得对芯源微的控制权,有利于双方协同效应的发挥。一方面,双方可以通过合作,推动不同设备的工艺整合,协同为客户提供更完整、高效的集成电路装备解决方案;另一方面,双方可在研发、供应链、客户资源等方面加强协同,共同提升企业竞争力和股东回报能力。

四、风险提示

本次收购完成后公司合并财务报表将确认一定金额的商誉。根据《企业会计准则》,本次交易形成的商誉将在每年进行减值测试。如果未来由于行业不景气或芯源微自身因素导致其经营状况未达预期,则公司存在商誉减值的可能性,从而对公司经营业绩产生不利影响,请投资者注意相关风险。

特此公告。

北方华创科技集团股份有限公司 董事会 2025年6月25日